
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 3 del  21/03/2025

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGRAMMA  DEGLI  INCARICHI  DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA PER L'ANNO 2025 (LEGGE N.244/07  ED ART.46 
COMMA 2 LEGGE N.133/08)

L’anno duemilaventicinque e questo giorno ventuno del mese di marzo alle ore 18:00 in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  ordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal 
Sindaco  con  avviso  in  data  14/03/2025  Prot.  n.  3339,  con  la  presenza  dei  seguenti 
componenti:
 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Presente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Presente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente

Presenti  n. 12 Assenti n. 1

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 3 del  21/03/2025

L’assessore Mai illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

 l’art. 42, comma 2 lett. b) TUEL. 267/2000 il quale prevede che l’Organo consiliare 
ha competenza in  materia  di  programmi,  relazioni  revisionali  e programmatiche, 
piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci an-
nuali e pluriennali  e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali  ed urbanistici,  
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi,  
pareri da rendere per dette materie;

 l’art. 3, comma 55, della legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Finanziaria 2008), così 
come sostituito dall’art. 46 del D.L. 25.06.2008 n.112, convertito con Legge 133/08, 
il quale stabilisce che l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di collabora-
zione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, possa avvenire 
solo con riferimento alle attività istituzionali previste dalla legge o previste nel pro-
gramma approvato dall’organo consiliare, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n.267/00 ri-
chiamato al precedente punto;

TENUTO CONTO che gli obiettivi da realizzare nel prossimo triennio e dai quali devono 
discendere gli obiettivi gestionali da assegnare ai Responsabili dei servizi per l’esercizio 
finanziario 2025, sono stati definiti nel DUP 2025/2027;

DATO ATTO  che  con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 13.03.2024 è stato 
approvato  il  programma  degli  incarichi  di  collaborazione  autonoma  da  affidare  e/o 
mantenere nell’anno 2024;

CONSIDERATO:

 che  in  corrispondenza  di  quanto  previsto  negli  obiettivi  programmatici  del  DUP 
2025/2027, sarà data specificazione della finalità che si intende conseguire e delle 
risorse umane e strumentali  ad esso destinate, distintamente per ciascuno degli 
esercizi in cui si articola il  programma/progetto stesso e che sarà data specifica 
motivazione delle scelte adottate;

 che l’Amministrazione intende mantenere le collaborazioni in essere;

ATTESO che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 23/02/2010 avente ad oggetto: 

“Modifica ed integrazione Deliberazione di Giunta Comunale n.67 del 09.05.2008 - 
Approvazione disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento di 
incarichi di collaborazione autonoma”, questo Ente ha proceduto alla modifica ed 
all’integrazione del succitato regolamento, in ottemperanza alle indicazioni ricevute 
dalla Sezione Regionale di Controllo per la Toscana della Corte dei Conti;

 l’affidamento dei succitati incarichi, effettuato in violazione delle suddette disposizio-
ni regolamentari costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale;



PRESO ATTO che, alla luce di quanto disposto dall’art. 57 comma 2 del D.L. 26 ottobre 
2019 n.124, convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019 n. 157, non trovano più 
applicazione i limiti  contenuti  nel D.L. n.78/2010 relativi  al rispetto del vincolo del 20% 
della  spesa sostenuta nell’anno 2009 relativamente ad incarichi  di  studio,  ricerca e di  
consulenza, così come definiti  per ogni tipologia di incarico dalla Deliberazione n.6 del  
15.02.2005 dalla Corte dei Conti SS.RR.;

ATTESO  peraltro che, alla luce di  quanto chiarito con Circolare del  Dipartimento della 
Funzione Pubblica n.3/2011, nessuno degli incarichi attualmente in corso, e/o previsti nel 
programma degli incarichi 2025, rientra nelle fattispecie sopra richiamate;

RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  ad  approvare  l’allegato  elenco  riportante 
l’indicazione degli  incarichi di  collaborazione autonoma già affidati  e tuttora in corso, e 
quelli previsti, in riferimento ai diversi programmi/progetti di cui al Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2026, che si tradurranno in obiettivi di gestione per l’anno corrente;

VISTI:
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento di contabilità;
- il D,Lgvo 267/2000;
- l’art. 46, comma 2 L. n.133/08;
- i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49.1 del D. 

Lg.vo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;
- il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione Contabile dell’Ente;

Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 4 (quattro) astenuti ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti 
F. )  espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A 

1 di  approvare l’allegato  elenco  riportante  l’indicazione  degli  incarichi  di  colla-
borazione autonoma già affidati e tuttora in corso e quelli da affidare, in riferimento 
ai diversi programmi/progetti di cui al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
che si tradurranno in obiettivi di gestione per l’anno corrente;

2 di dare atto che l’affidamento dei suddetti incarichi è avvenuto e avverrà nel rispetto 
delle disposizioni del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
modificato da ultimo con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 23/02/2010;

3 di trasmettere  copia del presente ai  Responsabili  di  Area per gli  adempimenti  di 
competenza.

Successivamente con separata votazione espressa nelle forme di legge con voti 8 
(otto) voti favorevoli e n. 4 (quattro) contrari ( Galli, Gollob, Mannu, Spinetti F.)  il 
presente deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, 4° comma, TUEL.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 21.03.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 3 del 21/03/2025
	Deliberazione n. 3 del 21/03/2025

